



▲ Hans Asps grav blir startpunkten för berättelsen om samhället Smålandstenars uppkomst.

FOTO: CHRISTER SMEDBERG

◀ Britta Sonja Ottilla Andersson hann med att vara lindanserska innan hon dog. Skanna QR-koden och lyssna.

FOTO: CHRISTER SMEDBERG

► Här på Norra kyrkogården i Lund vilar musikprofilen Sten Broman.

FOTO: CHRISTER SMEDBERG



Många spännande historier att gräva upp på kyrkogården

Det finns så många spännande historier att gräva upp på kyrkogården, säger Christer Smedberg, producenten bakom Kulturgravar.se. Ett namn och en yrkesbenämning kan vara en ledtråd till hela bygdens historia.

På Kulturgravar.se finns en karta med alla kyrkogårdar där berättelser finns markerade. Den nordligaste är Stora Tuna där man kan skanna sig till en presentation av Jussi Björling, gravsatt på Stora Tuna kyrkogård i Borlänge. Det är en av de gravar som Christer Smedberg, bild- och ljudproducenten bakom Kulturgravar.se, framställt på eget bevåg för att visa hugade kyrkogårdsförvaltningar hur det kan fungera.

I SAMMA SYFTE gjorde han även bland annat Lasse Brandeby på Västra kyrkogården i Göteborg, Edvard Persson i Jonstorp, Nils Poppe på Allerums kyr-

kogård norr om Helsingborg och Ingrid Bergman på Norra begravningsplatsen i Solna.

(Vid dessa gravvårdar där produktionen inte är beställd av en kyrkogårdsförvaltning finns inga QR-koder på plats, utan man kan endast se och lyssna på via Kulturgravar.se.)

– De har väldigt bra besöksiffror, det är tydligt att kändisar lockar, säger Christer Smedberg. Flest besökare har en berättelse som vi gjorde för Partille kyrkogårdsförvaltning om Sten-Åke Cederhök på Kvastekulla griftegård. Jag såg i dag att den har fått 25 600 besök.

MEN ATT GÖRA berättelser om kändisar är inte det som är mest fascinerande, menar Christer Smedberg.

– Det kan lika gärna vara enkla människor som har en väldigt intressant historia att berätta, säger han.

– På Harplinge kyrkogård i Halland, där jag gjort ett antal berättelser, stod vi



FOTO: RADIO MATCH

”De har väldigt bra besöksiffror, det är tydligt att kändisar lockar”

Christer Smedberg, producenten bakom Kulturgravar.se

vid allmänna linjen och jag fick syn på ”Britta 17 år”. När jag hörde att hon ska ha varit lindansare blev jag intresserad. Kyrkogårdschefen Håkan Ljungberg fick kontakt med anhöriga som berättade att hon arbetat vid Cirkus Brazil Jack en säsong på trettioalet. Hon fick TBC och dog på sin 17-årsdag. Så nu finns det bilder på henne och en historia att ta del av bakom denna annars anonyma gravsten.

CHRISTER SMEDBERG BERÄTTAR att ett namn och en yrkesbenämning kan ge ledtrådar till hela bygdens historia.

– På Villstads kyrkogård utanför Gislaved hittade vi en stins i Smålandsstenar. Genom en enda individ kunde vi berätta om orten Smålandsstenars tillkomst. Den fanns inte innan järnvägen kom dit.

(Skanna QR-koden på bilden ovan och hur det gick till när orten fick sitt namn.)

DEN NORDLIGASTE BESTÄLLNINGEN

hittills kommer från Ekerö utanför Stockholm. Det har kommit förfrågningar längre norrifrån i landet men ännu har ingen nappat.

Vanligtvis har den beställande kyrkogårdsförvaltningen valt ut ett antal intressanta personer, men när Christer Smedberg kommer för att fotografera kan även han upptäcka och föreslå något intressant som han får syn på.

– Det måste inte alltid vara personen, det kan vara företeelsen eller själva stenen. Ta Thorvaldsens medaljonger Dagen och natten, de är ganska vanliga i Skåne men förekommer även upp i landet. En dekoration på en gravvård som kan ha bidragit till att göra sorgearbetet lättare för de kvarlevande kan vara utgångspunkten för en berättelse.

OFTA FÅR CHRISTER Smedberg underlaget till berättelsen från beställaren, men i vissa fall gör han grävarbetet själv.

Redan från början visade SKKF stort intresse för det här sättet att tillgängliggöra det som ibland kallas det gråa kulturarvet. För att den databas som successivt byggs ska bevaras till framtiden har SKKF tagit ansvar som ägare av databasen.

BO SILFVERBERG



Konstnären Nils Dardel vilar på Ekerö kyrkogård. Skanna och lyssna till hans historia.

FOTO: CHRISTER SMEDBERG

DALBY GRANAR AB

Nu börjar vi planera för höstens leveranser av kransar, täckare, handbuketter och täckris.

Merparten av dekorationerna går att få miljöbundna, som då är **100% komposterbara**.

Kontakta oss gärna om ni har frågor kring hur vi kan täcka era behov.

